志津南学区まちづくり協議会  令和２年度第 2回理事会 議事録 2020/7/4

1

日 時 令和2年7月4日（土）19:00～20:00

場 所 志津南まちづくりセンター 会議室

出席者 （会長）髙田 （副会長）花村、前田

（町内会長）兼高、村上、山本、横山、上田、田中、北澤、山田、

赤松、今村、小口

（グループ代表）佐々木  （顧問）花澤                計16名

（事務局）妹尾、渕側                         敬称略

1. 報告・連絡事項

① 会長から

      ・志津南学区防災フェスティバルについて

10月 25日（日）13時から若草中央児童公園で開催予定。

・志津南ふれあいまつりについて

11 月 8 日（日）12 時から若草中央児童公園で開催予定。7 月 11 日（土）、ふ

れあい推進委員会にて、まつりの開催について審議予定。理事会としては、審議

結果を受けて正副会長会で承認させていただきたい。

・新型コロナウイルスに伴う敬老会、ふれあいまつりの各学区の対応について

配布資料の通り、未定のところもあるが、中止対応をする学区もある。

・志津南おかえりストリート SOSプロジェクトについて

志津南小学校ではコロナの影響で夏休みが短縮され、7 月や 8 月の暑い中でも

児童は登下校することになり、登下校中の児童の健康管理が心配される。児童が

安全に安心して登下校できる為に当プロジェクトが企画された。7 月 27 日

（月）から 8月 31日（月）まで、学区内の協力施設・店舗に SOSのぼりが掲げ

られる。協力施設・店舗は、子どもが助けを求めて訪ねてきたら、志津南小学校

へ連絡するとともに、教職員が到着するまでの間、児童を保護するという協力内

容になっている。

・草津市の「広報くさつ」の発行について

現行では月 2回の発行だが、令和 3年 4月 1日号から月 1回に変更される。

② 各町内会・各グループ・事務局から

・「学区の医療福祉を考える会議」について（社会福祉協議会）

草津市では、各学区において、学区関係者と医療・介護・福祉の関係者が、地

域の現状や課題を共有し解決に向けた仕組みをつくることを目的とした会議体を

設置するようにすすめている。当学区も設置をすすめたい。

・「福祉セミナーのご案内」について（社会福祉協議会）

9 月 5 日（土）に講師を招いて福祉セミナーを開催予定なので、特に高齢者の

多い町内会からの参加をお願いしたい。

・敬老会について（社会福祉協議会）

コロナの影響により、今年度の学区全体での敬老会は中止とする。

志津南学区まちづくり協議会  令和２年度第 2回理事会 議事録 2020/7/4

2

・ごみ出しが不自由な方の対応について

ごみ出しが不自由な住民に対して、町内会で認めたシールをごみ袋に貼付する

ことで、例えば前日などの訪問介護などのサービスを利用される際に、介護者等

があらかじめごみを出しておくことができるという仕組みを町内会で作っている。

他の町内会・自治会で事例等があれば教えていただきたい。

・グループ会議について

まち協が活動費を交付している団体を対象に、会計処理の説明を目的とした会

議を 7月 18日（土）10時から開催予定。

・8月の広報くさつと志津南ニュースについて

広報くさつは、8 月 15 日号は休刊。志津南ニュースは、8 月 15 日号は通常通

り発行するので、ご配慮願いたい。

2. 審議事項

なし

3. その他

・第 3回理事会は、9月 5日（土）19時から開催予定。

以上